texta, tanquam de novo colit tractare reposito, sibi in  
venient gratulantur & applaudunt. His præmissis:  
pro resolutione difficultatis propositæ, sit

## §. I.

Conclusio negativa statuitur.

**D**ico igitur: Unius tantum Doctoris suffragium seu authoritas, communiter loquendo, non potest reddere opinionem aliquam probabilem & in praxi tutam.

Probatur primo ex Aristotele 1. topic. cap. 1.  
sic dicente: Probabilia sunt quæ videntur omnibus,  
aut pluribus, aut sapientibus, & sic maximè notis: Sed  
qua uni soli videntur, non videntur pluribus: Ergo qua uni soli videntur, communiter lo-  
quendo, probabilitas non sunt.

Probatur secundò ex D. Thomae quodlib. 3:  
supra citato art. i o. ubi ait: In his que pertinent ad  
falsum, & bonos mores, nullus excusatur, si sequatur  
eroneam opinionem alicuius Magistri: At si com-  
municeret universaliter loquendo, unius Doctoris suffragium efficeret opinionem probabi-  
lem, & in praxi tutam, qui in rebus dubiis, ad  
fidem aut bonos mores spectantibus, erroneam  
opinionem alicuius Magistri sequeretur, excusetur  
à peccato, præsentim juxta novorum  
Casuistarum principia, docentium omne proba-  
bile, probabilitate quantumvis tenui ac debili,  
excusare: Ergo juxta D. Thomam,  
unius tantum Doctoris suffragium non potest,  
communiter & regulariter loquendo, reddere  
opinionem aliquam probabilem, & in praxi  
tutam. Unde Lactantius supra sententia: Ne tra-  
hiamur auctoritate cuiusquam, sed veritati potius fa-  
vorem & accelerationem. Nullus hic temeritati locu-  
m aeru[m] sceleris & pena subeunda est, si aut persona  
maris, aut opinio falsa deciperit. Ex quo infert  
Iohannes Simmichius §. 357. intollerabilem esse illam  
Caramuelis adulacionem supra relatam:  
Querenti an hoc aut illud licet, sufficit respondere  
**DIANA DIXIT**: Neque enim (subdit ille) in  
schola Pythagoræ degimus, sed in schola Christi, qui  
nequam dixisse prohibetur, EGO SUM PRO-  
BABILITAS, sed, EGO SUM VERITAS.  
Hujus magisterio discimus arctitudinem via deducentes  
ad vitam, & latitudinem via deducentes ad mortem.  
Porro quod hujus magisterio didicimus, verum esse non  
ambigimus. Prinde quantumvis Diana molitur  
viam cali dilatare, vel viam perditionis angustare,  
non ei credimus, sed Christo possumus aque seruimus; af-  
ferant illam esse artificem, istam vero spacioam.  
Qui enim illam predicavit artificem, & istam spacio-  
am, Deus est, legifer est, veritas est: Diana, quantum-  
libet à Caramuelo laudatus, homo purus est, legifer  
non est, veritas non est.

Probatur tertio conclusio ab inconvenienti,  
quod sequitur ex adversa sententia: Si enim  
unius viri docti & probi auctoritas sufficeret  
ad reddendam aliquam opinionem probabi-  
lem, & tutam in praxi, vel dicendum esset re-  
centiores Casuistas non esse viros doctos &  
probos, vel omnes eorum assertiones esse pro-  
babiles, & tutas in praxi: primum non con-  
cedat Adversarii, cum recentioribus Casuistis  
maxime injuriosum sit: se cunctum verò absur-  
dissimum est: quis enim dicat omnes novorum  
Casuistarum assertiones, quas supra retulimus  
& confutavimus, esse vere probabiles & tutas  
in praxi? Quis afferere audeat licere v.g. puel-

A lex procurare aborsum ante animationem fec-  
tus, ut vitæ infamiam; aut concubinario reti-  
nere concubinam, quando eā re iusta vitam tran-  
sigeret tristius: vel actoria aut reo occidere judicē  
cū ab eo iniqua timetur sententia; aut Judici  
in causa æquali accipere pecuniam ab una par-  
tium, ut sententiam in ejus favorem ferat? Quis  
etiam existimet licere, inducere testimoniū ad ju-  
randum falso, quod jurans quidem putat esse  
verum, ipse verò inducens scit esse falso; vel  
absoluto desiderio cupere mortem patris, ad  
percipiendam ejus hereditatem; & ad vitan-  
dam mortem, vel gravia dama, falso sibi cri-  
men imponere, ac seipsum gladio lingua peri-  
mere; & similia quæ ex Tamburino supra retu-  
limus, & impugnavimus. Quis tandem sentiat  
cum Caramuelo (quem recentiores Casuistæ,  
Luminare majus, & ingeniorum facem, appellant)  
Advocatum posse patrocinari causæ, quam co-  
gnoscit esse injustam; Clericum posse in reci-  
tandis horis Canonis voluntarie distrahi; aut  
quotidie recitare Officium paschale; vel unica  
recitatione Officii, duorum diuinum obli-  
gationi satisfacere; & Monachos omnes à jeju-  
niis lege & onore liberari? Certè hæc ita abur-  
da sunt, ut communis sensus, & communissimæ  
pietatis notiones, ad ea refellenda & aspernanda  
sufficiant. Ea tamen, & plura alia retulimus,  
transglutinare debent Adversarii, vel ab illo do-  
ginate recedere, quo unius viri docti & probi  
suffragium, ad reddendam opinionem probabi-  
lem sufficere afferant.

Nec valet, iudicas, illud quidem sufficere ad 209  
reddendam opinionem speculativæ probabi-  
lem, non tamen ad reddendam illam tutam &  
probabilem in praxi. Hoc enim ex ipsis novorum  
Casuistarum principiis confutari potest.  
Nam Iohannes Sancius in practicis disp. 54. num.  
11. sic ait: Intelligibile videtur aliquam opinionem  
esse speculativæ probabilem, & in praxi tuto amplecti  
non posse. Speculativæ namque practica à speculati-  
va differt, tanquam effectus à sua causa: id enim  
quod quis opere exequitur iustè vel iniuste, ab eo na-  
scitur, quod scilicet speculativæ iudicavit posse agi li-  
cite vel illicite. Qui ergo arbitrariur speculativæ ali-  
quid licere operari se posse propter rationes probabiles,  
id tuto executione mandare poterit; alias nihil ope-  
rabitur, nec alicius fructus sive momenti erit illa  
speculativæ probabile, si ad opus esset impedita; &  
aque operari posset speculativam opinionem ba-  
bens, & pertimescens operari practicè ex ea, Tantalo,  
poma & aquam ad labia probe habenti, impedito  
tamen eis uti sive frui. Imò Tantalo infelicior esset,  
qui dum bibere exoptabat, nequibat; at probabili opi-  
nione uti pertimescens, omittit operari quod in ejus  
potestate erat efficere. Ex quibus liquet, juxta no-  
vorum Casuistarum principia, non solum esse  
probabile speculativæ, sed etiam in praxi tu-  
tam, quicquid unus Doctor afferit esse proba-  
bile, subinde omnes opiniones Caramuelis,  
Tamburini, Escobarii, & aliorum Recentiorum,  
supra confutatas, tuto amplecti licere; ex  
quo ferè innumera sequuntur absurdita. Unde  
inter novorum Casuistarum assertiones, quas ad  
instantiam Episcopi Gandavenis, Academia  
Lovanienis proscripti, hæcerat vigesima se-  
xta: Auctoritas unius Doctoris probi & docti reddit  
opinionem probabilem. Quam propositionem, ut  
perniciosem, & in materia doctrinae moralis innumer-  
as absurditates invenientem, damnavit.